

Ex/ARTS/PHI/UG/MAJOR/TH/11/101/2025

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2025

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : MAJOR/TH/11/101

(Philosophy : Why, What and How)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

GROUP—A

1. CO1 : How will you differentiate between Philosophy and other subjects in terms of the notion of “stepping back”? Answer, giving your own thoughts in the end. 8+2=10

(OR)

2. CO2 : What are the general ways in which philosophy helps us? Give examples wherever possible. 10

Answer *any one* of the following in not more than **200** words :

3. CO1 : “In Ethics, we do not study what is right or wrong.” Do you agree with this statement? Give reasons. 5

(OR)

4. CO2 : Philosophy is largely a normative discipline. Explain. 5

PHI-1304

[Turn Over]

(2)
GROUP—B

5. What are the basic presuppositions of Meno's paradox? Discuss, from the classical Indian and Western perspective about the acceptability of these presuppositions. 4+6

(OR)

6. What is *pramāṇa* in Indian philosophy? What are the *pramāṇas* accepted by Indian philosophers? What are the basic features of Indian epistemology? 2+3+5
7. What are the different fallacies of definition accepted by *Nyāya-Vaśeṣika* philosophers? Discuss any one of the fallacies with example. 2+3

(OR)

8. What is *anubandha catuṣṭaya* in Indian philosophy? Briefly discuss the four *anubandhās*. 1+4

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ—ক

1. CO1 : “Stepping back”-এর ধারণার পরিপ্রেক্ষিতে দর্শন এবং অন্যান্য বিষয়ের মধ্যে কীভাবে পার্থক্য করবে? উত্তরের শেষে নিজস্ব মতামত দাও। ৮+২

(অথবা)

2. CO2 : দর্শন আমাদের সাধারণভাবে কী সাহায্য করে? যেখানে সম্ভব উদাহরণ দাও। ১০

PHI-1304

[Continued]

(3)

২০০ শব্দের মধ্যে যেকোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

3. CO1 : “নীতিদর্শনে আমরা কী ঠিক কী ভুল তা অধ্যয়ন করি না।” তুমি কি এই বক্তব্যের সাথে একমত? তোমার যুক্তি দাও। ৫
(অথবা)

4. CO2 : দর্শন মূলতঃ একটি আদর্শ বা মূল্য-ভিত্তিক শাস্ত্র। ব্যাখ্যা কর। ৫

বিভাগ—খ

5. মেনো'র প্যারাডক্সের পূর্বস্বীকৃতিগুলি কী কী? ধ্রুপদী ভারতীয় দর্শন ও পাশ্চাত্য দর্শনের প্রেক্ষিতে এই পূর্বস্বীকৃতিগুলির গ্রহণযোগ্যতা আলোচনা কর। ৪+৬

(অথবা)

6. ভারতীয় দর্শনে প্রমাণ কাকে বলে? ভারতীয় দর্শনের বিভিন্ন সম্প্রদায় স্বীকৃত প্রমাণগুলি কী কী? ভারতীয় জ্ঞানতত্ত্বের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কী? আলোচনা কর। ২+৩+৫

২০০ শব্দের মধ্যে যেকোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

7. ন্যায়-বৈশেষিক দার্শনিকগণ লক্ষণের কী কী দোষ স্বীকার করেন? যেকোনো একটি দোষ উদাহরণসহ আলোচনা কর। ২+৩

(অথবা)

8. ভারতীয় দর্শনে অনুবন্ধ চতুষ্টয় বলতে কী বোঝানো হয়েছে? চারটি অনুবন্ধের সংক্ষিপ্ত পরিচয় দাও। ১+৪

★ ★ ★

PHI-1304

XX24(113)—50